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نقش جامعه پذيری کارکنان در 

اثربخشی و کارايی سازمانی

امیننیکپور
دانشجویدکتریمدیریتدولتی،
دانشگاهآزاداسلامیواحدکرمان
راحلهچمنیفرد
دانشجویدکتریمدیریتدولتی،
دانشگاهآزاداسلاميواحدکرمان
میثمرجائینژاد
کارشناسارشدمدیریتدولتیدانشگاه
آزاداسلامیواحدکرمان

جامعهپذیریسازمانیفرآیندیاستکهطیآنفردتازهواردارزشها،هنجارها،
الگوهایرفتاریومقرراتسازمانرابرایایفاینقشدرسازمانفراميگیردوبا
پذیرشهنجارهاومعیارهایسازمانباآنهمسوميشود.درواقعیکسازمانبایدبه
منظورافزایشاثربخشیوکاراییخودهمبهتوجیهومعارفهمقدماتیکارکنانوهم
بهآشناییکارکنانبافرهنگسازمانبپردازد.پسبهطورکلیجامعهپذیریسازمانی
نقشمهمیدرافزایشبهرهوریسازماندارد.هنگامیکهسازمانیکاراباشدسازمان
بهاهدافموردنظرشنائلميگرددواینامرباعثایجادروحیههمکاریوفاداریبه
گروه،اعتمادواطمینانتفاهموغیرهدرافرادسازمانميگردد.دراینمقالهسعیشده
استضمنمرورادبیاتموضوع،اهدافجامعهپذیریسازمانی،مراحلجامعهپذیری
سازمانی،روشهایجامعهپذیریسازمانی،دوبارهاجتماعیشدندرسازمانها،ویژگیهای
جامعهپذیریونقشجامعهپذیریکارکناندراثربخشیوکاراییسازمانیبیانشود.

واژگان کلیدی: 
منابع انسانی، جامعه پذيری سازمانی، تعهد، بهره  وری سازمانی، رشد اقتصادی

مقدمه
در دنیای امروز سازمان ها با تلاش فراوان به دنبال رقابت هستند و بخش مهمی از انرژی سازمان صرف توجه به کارکنان آن مي شود. زيرا نیروی 
انسانی1 سازمان عامل اصلی ماندن در صحنه رقابت مي باشد. سازمان ها با اتکا به منابع انسانی2 باعث بهبود هر چه بهتر فعالیت های خود شده 
و در بازارهای مختلف حضور فعال دارند. يکی از کارکردهای عمومی سازمان ها، اجتماعی کردن3 افراد است. هر کس در بدو ورود به سازمان، 
دچار نگرانی و گاه اضطراب و تنش مي شود و اضطراب و تنش بیش از حد موجب لطمه زدن به کار و فعالیت و رفتار فرد و در نتیجه کاهش 
اثربخشی و کارايی سازمانی4 مي شود. از اين رو لازم است او را به سرعت جامعه پذيرکرد. سازمان ها از طريق ساختاردهی منظم رفتارکارکنان، 
باعث انطباق و سازگاری عقايد و ارزش های فردی با عقايد و ارزش های سازمانی  می شوند.  به اين فرآيند اجتماعی کردن سازمانی5 گفته مي شود 
)محسنی،1381 :116(. جامعه پذيری يکی از مهم ترين فرآيندهای سازمانی است که در صورت اجرای صحیح آن به ويژه در سازمان هايی که 
دارای مأموريت ها و وظايف متنوع و در عین حال حساس و خطرناک مي باشد، مي تواند شوک و تنش های حاصل از تفاوت بین انتظارات کارکنان 
و واقعیت های شغلی را به حداقل رسانده و در هزينه  های مربوط به جذب استخدام، تلفات جانی و خسارت های مالی و میزان تقاضا برای رهايی 
را کاهش دهد. ممکن است يک سازمان افراد با صلاحیت را استخدام کرده و به کار گمارده باشد، اما به دلیل پذيرش ناکافی در مراحل اولیه 

1- Manpower
2- Human Resource
3- Socialization
4- Organizational Effectiveness & Efficiency
5- Organizational Socialization
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استخدامی، آنان را به راحتی از دست بدهد 
به  کارکنان،  مناسب  جامعه پذيری  که  چرا 
دلبستگی و تعهد بیشتر فرد نسبت به شغل 
و سازمان منجر مي شود و در پی آن بهره  وری 
ديگر  سوی  از  می  يابد.  افزايش  سازمان1 
جامعه پذيری نامناسب کارکنان، به جابجايی 
های زياد فرد در سطح سازمان و يا خروج 
فرد از سازمان به صورت استعفا و يا اخراج 
منجر مي گردد )صبوری، 1381(. نبايد فراموش 
تازه واردان  انتظارات  تأمین  عدم  که  کرد 
درباره شغل شان مشکل  ساز مي شود و منطقی 
نیست که انتظار داشته باشیم کارکنان، همه 
قبول  را  سازمان  هنجارهای  و  استانداردها 
تمام  پذيرش  صورت  در  زيرا  باشند  داشته 
و کمال سازمان از سوی افراد ممکن است 
سازمان به يک سازمان راکد و غیرکارا تبديل 
شود.                                                                                  

تاريخچه جامعه پذيری 
در  شدن  اجتماعی  يا  جامعه پذيری  مفهوم 
قاموس علوم اجتماعی قدمت زيادی ندارد، 
سابقه اين اصطلاح به سال 1828 میلادی 
بر مي گردد و گئورگ زيمل2 در سال 1895 
میلادی اين واژه را در ايالات متحده آمريکا 
در تحقیقی به کار برد. در اواخر دهه 1930 
از  بسیاری  توجه  مورد  مفهوم  اين  میلادی 
مطالعات بین رشته  ای قرار گرفت. اصطلاح 
جامعه پذيری با انتشار کتاب هربرت هايمن3 
علمی  رسمیت  میلادی   1959 سال  در 
انديشمندانی  انديشه  های  در  نمود.  پیدا 
ديگر  عناوين  با  ارسطو  و  افلاطون  همچون 
به جامعه پذيری پرداخته شده است و بیان 
در  بايد  را  مطلوب  ارزش های  که  داشته  اند 
آن ها  در  و  آموخت  کودکان  به  اولیه  سنین 

نهادينه کرد )خادم،1386: 10(.   

تعريف جامعه پذيری و جامعه پذيری سازمانی  

برای  را  فرد  که  است  روندی  جامعه پذيری 
زندگی گروهی آماده مي کند و نقش اساسی 
1- Organization Productivity
2- George Zimel
3- Herbert himam 

در شکل  گیری رفتار فرد دارد. جامعه پذيری 
فرآيند مستمر يادگیری4 است که به موجب 
آن افراد ضمن آشنا شدن با نظام از طريق 
کسب اطلاعات و تجربیات به وظايف حقوق و 
نقش  های خويش به خصوص وظايف سیاسی 
در جامعه پی می  برد. در اين فرآيند ارزش ها، 
ايثارها، اعتقادات و آداب و رسوم از نسلی به 
در  دارد  امکان  و  انتقال می  يابد  ديگر  نسل 
جريان اين انتقال تغییرات و يا تعديل هايی 
نیز صورت پذيرد )کوللا،1994(.                                                                                  
آن  طی  که  است  فرآيندی  جامعه پذيری 
ارزش ها،  باورها،  رفتاری،  شیوه  های  افراد 
الگوها و معیارهای فرهنگ جامعه5 خود را 
خود  شخصیت  جزء  را  آن ها  و  مي گیرد  ياد 
می کنند )قنادان و ديگران، 1375: 94(.                                                                                             
طريق  از  که  است  فرآيندی  جامعه پذيری 
به  يا  و  فرهنگی  ارزش های  و  باورها  آن 
از  و  فرد  در  جمعی  وجدان  قول»دورکیم« 
درونی  کار،  تقسیم  ساختی  فرآيند  طريق 
شده و سبب مي شود تا فرد همسان و همنوا 
راه  های  و  نموده  کنش  اجتماعی  نظام  با 

مناسب را برگزيند )تنهايی، 1383: 185(.  
متعادل  از  است  عبارت  کردن  اجتماعی 
تقبل  با  مربوط  اجتماع  با  فرد  ساختن 
ارزش هايی که فرد از خود اجتماع مي گیرد 
)همان منبع(.                                                                           

جامعه پذيری سازمانی فرآيندی است که از 
طريق آن کارکنان، فرهنگ سازمان خودشان 
به  را  خود  معرفت  و  دانش  و  می  آموزند  را 
ديگران منتقل مي کنند )مورهد،1384: 518(.                      
شدن  )اجتماعی  سازمانی  جامعه پذيری 
کارکنان( فرآيندی است که کارکنان از راه 
دست  خلاقیاتی  و  مهارت  ها  دانش  به  آن 
صورت  به  بیش  و  کم  را  آنان  که  می يابند 
می  آورد  در  خدمت  محل  توانمند   اعضا 

)دولان و شولر،1375(.

جامعه پذيری سازمانی شامل توجیه و معارفه 
فرهنگ  با  آشنايی  و  کارکنان  مقدماتی6 
4- Learning
5- Society Culture
6- Primary Justification & Primary 

Introduction

سازمانی7 مي باشد )سعادت،1385(. 

اهداف جامعه پذيری
1-آموزشقواعدونظمباجامعهپذیری: 
از مقاصد جامعه پذيری آموزش قواعد  يکی 
و  عادات  و  آداب  از  اساسی،  نظامات  و 
به  علمی،  روش های  تا  گرفته  روزمره  رفتار 
قاعده،  خلاف  و  نامنظم  رفتار  است.  افراد 
محرک  يا  ناگهانی  انگیزه  های  از  معمولاً 
نتايج  رفتاری،  چنین  مي شود.  ناشی  آنی 
و  لذات  مقابل  در  را  آتی  خشنودی های  و 
رضايتمندي های آنی و گذرا، ناديده مي گیرد. 
بر عکس، رفتار مبتنی بر نظم و انضباط، به 
دست یابی  برای  يا  اجتماعی  پذيرش  منظور 
به يک هدف آتی، خشنودي های آنی و گذرا 
را به تعويق انداخته، آنها را تعديل و تهديد 
فراگرد  طی  که  انضباطی  خلاصه  مي کند. 
مي شود،  ايجاد  رفتار  در  شدن  اجتماعی 
باشد،  عمیق  و  نافذ  چنان  است  ممکن 
دهد.  تغییر  را  فیزيولوژی  اعمال  حتی  که 
برخی افراد، بنا به عادت زود از خواب بیدار 
می شوند، يا برخی افراد طوری بار می آيند که 
از لحاظ جسمی آمادگی ارتکاب اعمال منع 
شده اجتماعی را ندارند )علاقه  بند،1380: 108(.                                                                                                
2-آموزشمهارتهاتوسطجامعهپذیری:
آموختن  جامعه پذيری،  فراگرد  ديگر  هدف 
يادگیری  و  اکتساب  با  فقط  است.  مهارت ها 
مهارت ها است که افراد مي توانند، در جامعه 
جامعه هاي سنتی  در  شوند.  واقع  اثر  منشأ 
تکرار،  و  تقلید  طريق  از  زندگی،  امور 
يادگیری  امروز،  در جوامع  می  شد.  آموخته 
و  نوشتن  و  خواندن  انتزاعی  مهارت های 
و  آموزش  راه  از  ديگر،  دشوار  مهارت های 
اجتماعی  وظیفه  مهم ترين  رسمی،  پرورش 
و  لازم  مهارت های  که  شخصی  است.  کردن 
لحاظ  از  باشد  نداشته  را  جامعه  نیاز  مورد 
قرار  حاشیه  در  و  است  غیرمولد  اقتصادی 
مي گیرد و از خود بیگانه مي شود )همان منبع(.                                                                                                            
فراگرد  افراد:  آرزودر و امید ایجاد -3

7- Familiarity With Organizational 
Culture
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جامعه پذيری به همان میزان که عادات و رفتار فرد را مطابق هنجارهای اجتماعی، تحت نظم و انضباط در 
می  آورد، به او امید و آرزو می  دهد. انضباط به خودی خود وقتی برای فرد بی  پاداش باشد، تحمل  سوز است. 
سازمان به تدريج به هر يک از اعضای خود، خواست ها و آرزوهايی، در خور پايگاه  هايی که با توجه به جنس، 
سن، وابستگی گروهی يا منشأ خانوادگی اشغال خواهند کرد، القا مي کند )خادم، 1386: 6(.                             

4-نیلبهآرزوهاویامنعازرسیدنبهاهداف: فراگرد جامعه پذيری از طريق برآوردن خواست ها، آرزوها، 
امیدها و سوداهای فردی يا ممانعت از دست یابی به آن ها برای فرد هويت می  آفريند. در گذشته هر فردی 
هويت خود را بنا به سابقه خانوادگی و طبقه اجتماعی به دست می  آورد، مثلًا بسیاری از فرزندان طبقه 
اشراف انگلستان، زمانی آداب معاشرت مربوط به طبقه خود را از خدمه مخصوصی می  آموختند. ولی دانستن 
 اين آداب معاشرت نمي توانست خدمه مذکور را چه از نظر خود و چه از نظر ديگران، در شمار اشراف زادگان 

در آورد )همان منبع(.                        
5-ایجادهویتوشخصیت: فراگرد جامعه پذيری از طريق برآوردن خواست  ها، آرزوها، امیدها و يا ممانعت 
از تحقق آن ها برای خود هويت می  آفريند. اجتماعی شدن کمتر به عواملی چون جنس، وابستگی قومی و 
پايگاه خانوادگی متکی است. در اين فرآيند انسان  ها آزادی عمل و اختیار بیشتری دارند )علاقه  بند، 1380: 109(.                                                                       
6-نقشاجتماعیجامعهپذیری: اجتماعی شدن، نقش  های اجتماعی و گرايش  های متکی به آن نقش ها 
را به فرد آموزش می  دهد. در نقش های اجتماعی، آرزوها، هويت ها، قواعد و نظامات رفتاری با هم روابط متقابل 

دارند )خادم، 1386: 7(.                                                         

مراحل جامعه پذيری سازمانی
1-جامعهپذیریپیشازورود1: اين مرحله شامل دو فرآيند است: جامعه پذيری درباره يک شغل خاص 
و جامعه پذيری نسبت به يک سازمان خاص )فلدمن(. در بدو ورود به يک سازمان و شروع خدمت، تصوری 
از کار در ذهن فرد نقش می  بندد و با امیدها و توقعاتی که از سازمان دارد، خود را برای کار آماده می  سازد و 
خود را عضوی از سازمان می  بیند و سعی مي کند رفتار و کردار خود را متناسب با تصوری که از سازمان دارد 
تغییر دهد. ولی بديهی است که در اين زمان تجربیات قبلی و تحصیلات او تا حدود زيادی بینش، نگرش، 
اخلاق و رفتارش را تحت تأثیر قرار می  دهد و با ارزش ها و تصورات و انتظارات خاصی وارد سازمان مي شود. 
در اين مرحله است که جامعه پذيری به تازه واردان برای گسترش ارتباطات و رفع تعارضات کمک مي کند.                  
2-جامعهپذیریدرنقطهورودبهسازمان2: لوئیز )1980( اين مرحله را تغییر تقابل و شگفتی توصیف 
کرده است و استدلال مي کند که فرد تازه  وارد بايد در فرهنگ سازمانی جديد مفهوم  سازی کند. عضو جديد 
برای انطباق با سازمان جديد بايد نقش ها و ارزش های قديمی خود را رها کند. در اين زمان است که فرد 
احساس مي کند میان تصور او از شغل و سازمان و واقعیات تفاوت هايی وجود دارد و بايد ارزش های مورد نظر 
سازمان را بپذيرد. در مرحله مواجهه برای جلوگیری از توقعات و انتظارات بی جا بايد به تشريح واقعیات و دادن 
اطلاعات مثبت و منفی درباره ماهیت شغل و شرايط کار و فعالیت در سازمان به افراد پرداخت تا بعد از شروع 
به کار دچار سرخوردگی و بی تفاوتی يا استعفا و ترک سازمان نشوند.                                                                  

3-دگرگونی3: در اين مرحله عضو جديد با يادگیری رفتارها و نگرش  های تازه به عنوان يک عضو سازمان 
پذيرفته مي شود و در نتیجه با تعهد و علاقه بیشتر به سازمان و عملکرد بهتر به بهره  وری بیشتر کمک مي کند. 
اما اگر عضو جديد نخواهد يا نتواند خود را با واقعیت های کار در سازمان منطبق کند نتیجه کار ترک خدمت 

خواهد بود )مقیمی،1385(.                                
       

    
1- Ago Arrival
2 - Encounter
3 - Variation
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الگویجامعهپذیری)رابینز،1374(

روش های جامعه پذيری سازمانی 
در سال 1986 جونز، شش روش جامعه پذيری وان منن و شاين را در يک طیف قرار داد و به دو دسته 

روش های جامعه پذيری نهادی و فردی تقسیم کرد.                                                
روشهاینهادی1: شامل روش های جمعی، رسمی، ثابت، متوالی، پیوسته و تأيید هستند. با به کارگیری اين 
روش  ها با شروع به کار در سازمان، اطلاعاتی که عدم  اطمینان و اضطراب را کاهش می  دهد به تازه  وارد داده 

مي شود.                                                                                                   
روشهایفردی2: شامل روش های غیررسمی، متغیر، تصادفی، گسسته و تخريب روش های فردی جامعه پذيری 
هستند، که تازه  واردها را به سؤال در مورد موقعیت کنونی و توسعه روش های انجام نقش خود تشويق مي کند 

)دولان و شولر،1375(.                                                   

دوباره اجتماعی شدن در سازمان
چائو3 معتقد است که کارمندان سازمان بعد از هر دفعه تجديد ساختار يا تغییر شغل در داخل سازمان، احتیاج 
به جامعه پذيری دارند. برنامه های تغییر رسمی )شامل مکانیسم های آموزشی آشکار يا پنهان( بايد همراه با 
تغییرات سازمانی از قبیل ادغام سازمان ها، کاهش يا افزايش پرسنل و تجديد ساختار سازمانی انجام گیرد. 
اين که کارمندان چگونه در مورد تغییرات سازمانی و تغییرات شغل خويش آموزش ببینند برای کاربردها 
و وضعیت های جديد آن ها الزامی است. دوباره اجتماعی شدن شامل اعلام برنامه های تغییر، انتخاب و آموزش 
کارکنان، توسعه و پخش معیارهای جديد و عملکرد و ارزيابی نتايج تحقق يافته است. و فعالیت  های آن شبیه 
به اجتماعی شدن مي باشد )علاقه  بند،1380(.                                                                             

ويژگی  های جامعه پذيری سازمانی
جامعه پذيری سازمانی دارای ويژگی  های متعددی است که مهم ترين ويژگی های اين فرآيند در ذيل بیان 

مي گردد )خادم،1386: 6(:
- تغییر نگرش ها4، رفتارها و ارزش ها؛

- پیوستگی فرآيند جامعه پذيری؛
- تطبیق با شغل جديد، گروه های کاری و عملیات؛

1- Institutional Socialization
2- Individual  Socialization
3- Chao
4- Attitude
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- تاثیر متقابل کارمندان جديد و مديرانشان؛
- خروج کارکنان از دلواپسی و اضطراب؛

- تاثیر بر عملکرد و ثبات سازمانی کارکنان؛
- تاثیر بر بهره وری سازمان.

اثربخشی
به هدف های  میزانی که سازمان  يا  از درجه  است  عبارت  اثربخشی 
مورد نظر نزديک شود )نجف  بیگی،1386:98(. پیتر دراکر معتقد است که 
اثربخشی يعنی انجام کارهای درست. از ديدگاه وی اثربخشی کلید 
موفقیت سازمان است )ساعتچی،1382:341(. اثربخشی سازمانی نشان 
می دهد سازمان تا چه اندازه توانسته ماموريت هايش را مشخص نمايد و 
به هدف يا حالت مورد نظر دست يابد )ال دفت،1377(.                                                                                           

کارايی                                                                                                     
کارايي  عبارت است از انجام درست کارها. کارايی به  معناي  کم ترين  
است.  انجام  شده   که   کاري   بیشترين   براي   انرژي  مصرفي   يا  زمان  
کارايي  سازمان  عبارت  است  از مقدار منابعي  که  براي  تولید يک  واحد 
محصول  به  مصرف  رسیده  است  و مي توان  آن را بر حسب  نسبت  
مصرف  به  محصول  محاسبه  کرد. به  عبارت  ديگر کارايي  به  معناي  
کم ترين  زمان  يا انرژي  مصرفي  براي  بیشترين  کار انجام  شده  است، يا 
در واقع نسبت مقدار کاری که انجام مي شود به مقدار کاری که بايد 
انجام مي گیرد. در واقع  اگر سازمانی  بتواند در مقايسه  با سازمان  ديگر 
با صرف  مقدار کمتری  از منابع  به  هدف  مشخص  برسد، می گويند که  
کارايی  بیشتری  دارد.  افزايش  کارايي  موجب  ارتقا بهره وري و کمک  
موثر در نیل  به  اهداف  سازماني  خواهد شد )رضائیان،1386: 108(.                               

نقش جامعه پذيری کارکنان در اثربخشی و کارايی سازمانی
پیدايش  زمان  از  سازمان ها،  که  معتقدند  نظريه  پردازان  از  بسیاری 
از اين  تا  و جذب کارکنان شروع به اجتماعی کردن آن ها مي کنند 
طريق آن ها با نرم ها و ارزش های تجويز شده سازمان سازش پیدا کنند، 
کارشان را با اثربخشی و کارايی بالا انجام دهند و به سازمان تعهد 

داشته باشند )هارت و ديگران ،2003: 5(.
به زعم قلی  پور )1380( چنانچه فرآيند جامعه پذيری مطلوب نباشد 
پديده از خود بیگانگی، عدم  رضايت، کاهش اثربخشی و جابجايی زياد 

در سازمان رخ می  دهد. 
طبق تحقیقی که توسط چائو و اولری1 )1994( انجام گرفت مشخص 
گرديد که اطلاعات به دست آمده توسط تازه  واردين به هنگام ورود 
به سازمان تا چه حد در افزايش تعهد و اثربخشی آنان مؤثر است.                                                                                                 
يکی از تحقیقات انجام شده در مورد چگونگی اجتماعی شدن در 

1- Chao & Oleary

به  تحقیق  اين  در  است.  گرفته  انجام  مانن2  وان  توسط  سازمان ها 
شاخص  چندين  و  شدن  اجتماعی  برای  راه   6 بین  رابطه  بررسی 
برای تعیین درجه جامعه پذيری و نیز انواع تازه واردين پرداخته شده 
نشان می  دهد روش  های جامعه پذيری در  تحقیق  اين  نتايج  است. 
سازمان ها با تعارض شغلی و تمايل به ترک سازمان نسبت معکوس 
و با سازگاری شغلی، رضايت شغلی، تعهد سازمانی، کارايی و عملکرد 
و ... نسبت مستقیم دارد. اين تحقیق مورد قبول و حمايت انجمن 
ملی تحقیقات علوم انسانی کانادا قرار دارد )آلن و ديگران، 2007: 414(.                                                                        
همچنین به زعم مقیمی )1385( اگر توجیه پیش از خدمت کارکنان 
)که قسمتی از فرآيند جامعه پذيری است( با موفقیت صورت پذيرد 
منجر به ايجاد تعهد در فرد شده و اثربخشی و کارايی فرد در سازمان 
را بالا می برد.                                                                                     

 نتیجه  گیری
همه سازمان ها در جهت حصول اهداف مشخصی به وجود می آيند 
انجام  بايد  و اين اهداف مشخص کننده فعالیتی است که سازمان 
بدهد. و بدون شک در راه رسیدن به اين اهداف نیروی انسانی به 
عنوان مهم ترين عامل نقش اساسی را ايفا مي کند. با گذشت زمان 
اين مطلب وضوح بیشتری يافته است که اگر سازمان ها بخواهند در 
محیط پويا و متحول امروزی به موفقیت دست پیدا کنند، بايد بیش 
انسانی موجود خود که در شرايط کنونی جهت  به منابع  از پیش 
رسیدن به اهداف مورد نظر، به شدت به آن ها نیاز دارند توجه نمايند. 
مواجه  آن  با  کشورها  برخی  که  اقتصادی  بی  سابقه  رشد  دوره  در 
هستند، مشکل حفظ و نگه  داشت کارکنان لايق و شايسته به عنوان 
مسئله اساسی مطرح مي باشد. لذا در اين شرايط جامعه پذيری کردن 
کارکنان توسط سازمان ها پیشنهاد می شود )قنادان و ديگران، 1375(. 
فرآيندی  سازمانی  جامعه پذيری  گفت  مي توان  يک جمع  بندی  در 
است که طی آن فرد تازه  وارد ارزش ها، هنجارها، الگوهای رفتاری، 
و مقررات سازمان را برای ايفای نقش در سازمان فرا مي گیرد و با 
پذيرش هنجارها و معیارهای سازمان با آن همسو مي شود. چنانچه 
اين فرآيند به خوبي صورت گیرد، افراد در سازمان جا افتاده مي  شوند 
و با انتظارات سازمان مطابقت يافته و تناسب بین شاغل و شغل ايجاد 
مي  گردد که اين خود افزايش اثربخشی و کارايی سازمان را به دنبال 
خواهد داشت. روش  های جامعه پذيری شامل جامعه پذيری نهادی و 
فردی می باشد. فرآيند جامعه پذيری نیز دارای سه مرحله پیش از 
ورود، مواجه شدن با سازمان و محشور شدن با سازمان  است.                                                                   

2- Van mannen
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